Preisblatt für den Netzzugang Gas (unter Vorbehalt) (gültig ab 01.01.2026)



Bayerische Rhöngas GmbH Hauptstraße 3 97616 Bad Neustadt www.rhoengas.de

Das Entgelt für die Nutzung des Netzes der Bayerischen Rhöngas GmbH setzt sich aus dem Netzentgelt (Pos. A od. B) und den Entgelten für Messstellenbetrieb / Messung (Pos. C), Konzessionsabgabe (Pos. D) und Mehrwertsteuer (Pos. E) zusammen.

A) Netzentgelte für Ausspeisepunkte mit Standardlastprofilen (Preisblatt SLP)

Ausspeisepunkte mit Standardlastprofilen Arbeitspreis			Gesamt	
, a bonopi dio	Arbeitspreis			
	von [kWh] bis [kWh]			
Stufe 1	0	1.000	4,769	
Stufe 2	1.001	4.000	3,318	
Stufe 3	4.001	50.000	2,540	
Stufe 4	50.001	300.000	2,309	
Stufe 5	300.001	1.000.000	2,192	
Stufe 6	1.000.001	1.500.000	2,094	

Ausspeisepunkte mit Standardlastprofilen			Gesamt
Grundpreis			
	Arb	eit	Grundpreis
	von [kWh]	€/a	
Stufe 1	0	1.000	0,00
Stufe 2	1.001	4.000	14,51
Stufe 3	4.001	50.000	45,63
Stufe 4	50.001	300.000	161,13
Stufe 5	300.001	1.000.000	512,13
Stufe 6	1.000.001	1.500.000	1.492,13

Preisblatt für den Netzzugang Gas (unter Vorbehalt) (gültig ab 01.01.2026)



Bayerische Rhöngas GmbH Hauptstraße 3 97616 Bad Neustadt www.rhoengas.de

B) Netzentgelte für Ausspeisepunkte mit registrierender Lastgangmessung (Preisblatt RLM)

"Zone" ist ein Mengenbereich, der durch einen Min- und einen Maxwert (von ... bis ...) definiert ist. Das Gesamtentgelt pro Abrechnungsjahr setzt sich aus der Summe aller Zonenentgelte zusammen, die auf Grund der durchlaufenen Zonen ermittelt werden.

Ausspeisepunkte mit Leistungsmessung			Gesamt	
Arbeitspreis				
	Arb	Arbeit		
	von [kWh]	bis [kWh]	ct/kWh	
Zone LA1	0	1.500.000	0,512	
Zone LA2	1.500.001	2.000.000	0,462	
Zone LA3	2.000.001	3.000.000	0,434	
Zone LA4	3.000.001	5.000.000	0,390	
Zone LA5	5.000.001	7.000.000	0,346	
Zone LA6	7.000.001	9.000.000	0,314	
Zone LA7	9.000.001	13.000.000	0,280	
Zone LA8	13.000.001	18.000.000	0,246	
Zone LA9	18.000.001	27.000.000	0,214	
Zone LA10	27.000.001	40.000.000	0,188	
Zone LA11	40.000.001	60.000.000	0,168	
Zone LA12	ab 60.000.001	·	0,152	

Ausspeisepunkte mit Leistungsmessung			Gesamt
Leistungspreis			
	Zonenpreis im		
	von [kW]	bis [kW]	€/kW
Zone LV1	0	160	33,42
Zone LV2	161	250	32,85
Zone LV3	251	400	32,33
Zone LV4	401	650	31,51
Zone LV5	651	1.000	30,41
Zone LV6	1.001	1.600	28,90
Zone LV7	1.601	2.500	26,99
Zone LV8	2.501	4.000	24,77
Zone LV9	4.001	6.500	22,40
Zone LV10	6.501	10.000	20,42
Zone LV11	10.001	16.000	18,92
Zone LV12	ab 16.001		17,92

Preisblatt für den Netzzugang Gas (unter Vorbehalt) (gültig ab 01.01.2026)



Bayerische Rhöngas GmbH Hauptstraße 3 97616 Bad Neustadt www.rhoengas.de

C) Messstellenbetrieb und Messung (Preisblatt M)

Messstellenbetrieb *)						
Zählergruppen G 2,5 - G 6 G 10 - G 25 G 40 - G 65 G 100 - G 400 größer G 400					Aufpreis Zähler mit EDL-Funktion	
	€/a	€/a	€ / a	€ / a	€/a	€/a
Entgelt MSB	19,20	53,70	167,50	452,60	1.212,60	25,00

Zusatzausstattung				
		€/a		
Mengenumwerter	MU	1.478,80		
Datenspeicher	DS	522,80		

Messdienstleistung / Messung				
Anzahl Entgelt (Regelfall) € / a				
MES	SLP	1 x jährlich	7,82	
MES	RLM	3 x täglich	1.949,10	
MES	RLM	stündlich	3.942,00	

Messdienstleistung - Sonderentgelte **)				
			Entgelt €	
MES	SLP	pro Vorgang	7,82	
MES	1,78			

- *) Zusatzausstattung und Messstellenbetrieb werden ggf. zeitanteilig verrechnet
- **) Zusätzliche Messungen werden mit den Sonderentgelten pro Vorgang berechnet

Preisblatt für den Netzzugang Gas (unter Vorbehalt) (gültig ab 01.01.2026)



Bayerische Rhöngas GmbH Hauptstraße 3 97616 Bad Neustadt www.rhoengas.de

D) Konzessionsabgabe

Den Arbeitspreisen von A) bzw. B) wird die Konzessionsabgabe hinzugerechnet.

E) Mehrwertsteuer

Die obengenannten Preise sind Nettopreise; die jeweils gültige gesetzliche Mehrwertsteuer (derzeit 19%) wird dem Gesamtbetrag von A) - D) hinzugerechnet.

F) Zahlungsverzug, Unterbrechung und Wiederherstellung der Anschlussnutzung

Zahlungsverzug				
	netto €	brutto €		
Mahnung (nicht steuerbar)	5,00	5,00		

Unterbrechung und Wiederherstellung des Anschlusses			
und der Anschlussnutzung in Niederdruck			
Bei Durchführung der Maßnahme an einer vorhandenen Trenneinrichtung:	netto €	brutto €	
Für die Unterbrechung	39,50	47,00	
Für die Wiederherstellung	50,00	59,50	

Bei physischer Trennung des Netzanschlusses sowie in höheren Druckstufen werden die Kosten für die Unterbrechung und Wiederherstellung nach Aufwand berechnet, mindestens jedoch vorgenannte Pauschalen.

Preisblatt für den Netzzugang Gas (unter Vorbehalt) (gültig ab 01.01.2026)



Bayerische Rhöngas GmbH Hauptstraße 3 97616 Bad Neustadt www.rhoengas.de

Beispielrechnung SLP

Beispielrechnung für einen Ausspeisepunkt **ohne** Leistungsmessung im Erdgasverteilnetz einschließlich der Nutzung vorgelagerter Netze

Netzkunde mit einer Jahresarbeit von 25.000 kWh/a (Preisblatt SLP) (diese Jahresarbeit entspricht im Preissystem der Stufe 3). Zähler G6, Messung (Preisblatt M).

Netzentgelt gesamt		707,65 €/a
Messentgelt (MES)		7,82 € /a
Messstellenbetrieb (MSB 1)	(bis G 6)	19,20 € /a
Arbeitspreis AP (Stufe 3)	25.000 kWh/a x 2,540 ct/kWh	635,00 € /a
Grundpreis GP (Stufe 3)		45,63 €/a

Die Beispielrechnung wurde ohne die Preisbestandteile der Ziffer D (Konzessionsabgabe) und Ziffer E (Mehrwertsteuer) erstellt.

Preisblatt für den Netzzugang Gas (unter Vorbehalt) (gültig ab 01.01.2026)



Bayerische Rhöngas GmbH Hauptstraße 3 97616 Bad Neustadt www.rhoengas.de

Beispielrechnung RLM

Beispielrechnung für einen Ausspeisepunkt <u>mit</u> Leistungsmessung im Erdgasverteilnetz einschließlich der Nutzung vorgelagerter Netze

Netzkunde mit einer Jahresarbeit von 4.800.000 kWh/a und einer Jahreshöchstleistung von 2.310 kW (Preisblatt RLM). Zähler G250 mit Mengenumwerter und Datenspeicher, Messung 3 x täglich (Preisblatt M).

Arbeitspreis AP

Drojozono	in Zone fallende	Arbeitspreis in	Zananantaalt in 6
Preiszone	Jahresarbeit in kWh	ct/kWh	Zonenentgelt in €
LA1	1.500.000	0,512	7.680,00
LA2	500.000	0,462	2.310,00
LA3	1.000.000	0,434	4.340,00
LA4	1.800.000	0,390	7.020,00
Summe Arbeit	4.800.000		21.350,00

Leistungspreis LP

Preiszone	in Zone fallende	Leistungspreis in	Zononontaalt in E
	Leistung in kW	€/kW	Zonenentgelt in €
LV1	160	33,42	5.347,20
LV2	90	32,85	2.956,50
LV3	150	32,33	4.849,50
LV4	250	31,51	7.877,50
LV5	350	30,41	10.643,50
LV6	600	28,90	17.340,00
LV7	710	26,99	19.162,90
Summe Leistung	2.310		68.177,10

Arbeitspreis AP		21.350,00 € /a
Leistungspreis LP		68.177,10 € /a
Entgelt Messstellenbetrieb (MSB 4)	(bis G 400)	452,60 € /a
Messentgelt (MES)		1.949,10 € /a
Zusatzausstattung (MU)		1.478,80 € /a
Zusatzausstattung (DS)		522,80 € /a
Netzentgelt gesamt		93.930,40 €/a

Die Beispielrechnung wurde ohne die Preisbestandteile der Ziffer D (Konzessionsabgabe) und Ziffer E (Mehrwertsteuer) erstellt.